
 

1 di 5 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  264 del  12/11/2022 
 

SETTORE: SETTORE II - TECNICO 
 

Servizio: Lavori Pubblici 

 

 

OGGETTO: D.M. 08.11.2021 - LAVORI DI “ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO, 

FUNZIONALE ED ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DELL’EDIFICIO 

DESTINATO A SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO J.F. KENNEDY” - 

ACCERTAMENTO DELL’ENTRATA “FONDO PER L’AVVIO DI OPERE 

INDIFFERIBILI” 
 

 

Il Responsabile del Settore II - Tecnico 

 

Premesso che, l’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145: 

- al comma 139, prevede quanto segue: “Al fine di favorire gli investimenti sono 

assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in 

sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro 

per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui 

per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 

750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non 

sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri 

soggetti”; 

- al comma 139-bis prevede quanto segue “le risorse assegnate ai comuni, ai sensi del 

comma 139, sono incrementate di 900 milioni di euro per l'anno 2021 e 1.750 milioni 

di euro per l'anno 2022. Le risorse di cui al primo periodo sono finalizzate allo 

scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili per l'anno 2021, a cura del 

Ministero dell'interno, nel rispetto dei criteri di cui ai commi da 141 a 145.” 

- al comma 141 prevede quanto segue “l'ammontare del contributo attribuito a ciascun 

ente è determinato, con decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero 

dell'economia e delle finanze, secondo il seguente ordine di priorità: 

a. investimenti di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 

b. investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; 

c. investimenti di messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, 

con precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà 

dell'ente. 

- al comma 143 prevede che “l'ente beneficiario del contributo di cui al comma 139 è 

tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro i termini di 

seguito indicati: 

a. per le opere con costo fino a 100.000 euro l'affidamento dei lavori deve 

avvenire entro sei mesi; 



 

2 di 5 

b. per le opere il cui costo è compreso tra 100.001 euro e 750.000 euro 

l'affidamento dei lavori deve avvenire entro dieci mesi; 

c. per le opere il cui costo è compreso tra 750.001 euro e 2.500.000 euro 

l'affidamento dei lavori deve avvenire entro quindici mesi; 

d. per le opere il cui costo è compreso tra 2.500.001 euro e 5.000.000 di euro 

l'affidamento dei lavori deve avvenire entro venti mesi. 

ai fini del presente comma, per costo dell'opera pubblica si intende l'importo 

complessivo del quadro economico dell'opera medesima. 

Inoltre, qualora l'ente beneficiario del contributo, per espletare le procedure di 

selezione del contraente, si avvalga degli istituti della centrale unica di committenza 

(CUC) o della stazione unica appaltante (SUA) i termini di cui al primo periodo sono 

aumentati di tre mesi. 

I risparmi derivanti da eventuali ribassi d'asta sono vincolati fino al collaudo ovvero 

alla regolare esecuzione di cui al comma 144 e successivamente possono essere 

utilizzati per ulteriori investimenti, per le medesime finalità previste dal comma 141, a 

condizione che gli stessi vengano impegnati entro sei mesi dal collaudo, ovvero dalla 

regolare esecuzione”; 

- al comma 145 che prevede quanto segue “Nel caso di mancato rispetto dei termini e 

delle condizioni previsti dai commi 143 e 144, il contributo è recuperato dal Ministero 

dell'interno secondo le modalità di cui ai commi 128 e 129 dell'articolo 1 della legge 

24 dicembre 2012, n. 228 I contributi recuperati sono assegnati ai comuni che 

risultano ammessi e non beneficiari del decreto più recente di cui al comma 141, 

secondo la graduatoria ivi prevista”; 

 

Considerato che, al fine dell’attuazione di quanto previsto dai commi 143 e 145 dell’articolo 1 

della legge n. 145 del 2018, occorre individuare un termine certo per l’avvio della procedura 

di affidamento dei lavori e che lo stesso può essere individuato nella data di pubblicazione del 

bando, ovvero della lettera di invito, in caso di procedura negoziata, ovvero della 

manifestazione della volontà di procedere all’affidamento dell’appalto, come riportata sul 

codice identificativo gara (CIG), secondo le modalità di cui alla Delibera dell’ANAC n. 1 

dell’ 11 gennaio 2017; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell'interno - Dipartimento per gli Affari interni e territoriali - 

Direzione Centrale per la finanza locale del 08.11.2021, con il quale: 

- all’Articolo 1, vengono assegnati, in seguito alla procedura di scorrimento della 

graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto del 25.08.2021, contributi pari a euro 

1.696.722.093,37 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli 

edifici e del territorio; 

- all’interno dell’allegato A, parte integrante dello stesso Decreto Ministeriale, al n. 

d’ordine 4214 compare l’intervento di “Adeguamento impiantistico, funzionale ed 

abbattimento barriere architettoniche dell’edificio destinato a scuola secondaria di 

primo grado J.F. Kennedy” - CUP B26E18000010001, dell’importo complessivo di € 

300.000,00, ente beneficiario Comune di Montefiorino; 

 

Visto inoltre il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 luglio 2022, pubblicato su 

G.U. n. 213 del 12.09.2022, con il quale: 

- sono state definite le modalità di accesso al “Fondo per l'avvio di opere indifferibili” 

previsto dall’articolo 26, comma 7, del decreto-legge 17.05.2022, n.50, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 15.07.2022, n.91, per le opere finanziate in tutto o in parte 

con risorse del PNRR e PNC; 

- fermo restando quanto previsto dal comma 6 dell'art. 26 del decreto-legge n. 50/2022, 

gli enti locali, i cui interventi sono inclusi nell’Allegato 1 al DPCM, che hanno avviato 



 

3 di 5 

o avviano le procedure di affidamento delle opere pubbliche tra il 18 maggio 2022 e il 

31 dicembre 2022, possono considerare come importo preassegnato a ciascun 

intervento, in aggiunta a quello attribuito con il decreto di assegnazione relativo a 

ciascun intervento, la percentuale indicata nell’Allegato 1 al decreto; 

- Tale percentuale spetta agli enti locali beneficiari dei contribuiti confluiti all’interno 

della Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2. “Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni” (relativamente alla 

linea di finanziamento di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, legge n.145/2018: 

Decreti di assegnazione del 23/02/2021 e dell’8/11/2021) e di cui alla Missione 5, 

Componente 2, Investimento 2.1. “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, 

volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale” (relativamente alla linea 

di finanziamento di cui all’articolo 1, comma 42 e seguenti, legge n.160/2019: Decreto 

di assegnazione del 30/12/2021). Per tali tipologie di investimenti viene previsto che 

l’accesso al fondo avvenga sotto forma di preassegnazione di contributo nella misura 

del 10%, senza la presentazione di alcuna istanza da parte dei soggetti attuatori. La 

preassegnazione costituisce titolo per l’accertamento delle stesse a bilancio. 

- il DPCM prevede che non sia necessaria un’istruttoria preventiva da parte 

dell’Amministrazione finanziatrice ai fini della preassegnazione. In tale ottica, la 

verifica della sussistenza della disponibilità delle risorse di cui all’articolo 26, comma 

6, del decreto-legge n. 50/2022 (derivanti dalla rimodulazione delle somme indicate 

nei quadri economici dell’intervento e da eventuali somme disponibili relative ad altri 

interventi già collaudati) avverrà solo successivamente, secondo le modalità indicate 

dall’articolo 7, comma 2, del DPCM citato e dalle indicazioni che verranno fornite 

dalla Ragioneria Generale dello Stato. 

- nel caso in cui dovesse essere rilevato il mancato avvio delle procedure di affidamento 

delle opere pubbliche nel periodo sopra indicato, in base a quanto previsto 

all’articolo7, comma 3, del DPCM attuativo della norma, l'Amministrazione dovrà 

provvedere all'annullamento della preassegnazione. 

- all’interno dell’Allegato 1 al DPCM 28 luglio 2022 “Fondo opere indifferibili - 

Incremento contributo 10% art.1, commi 139 e ss., L.160/2019 - annualità 2021”, è 

ricompreso l’intervento di “Adeguamento impiantistico, funzionale ed abbattimento 

barriere architettoniche dell’edificio destinato a scuola secondaria di primo grado J.F. 

Kennedy” - CUP B26E18000010001, con importo del finanziamento concesso pari ad 

€ 300.000,00 e Incremento del contributo 10%, pertanto per un importo pari ad € 

30.000,00, ente beneficiario Comune di Montefiorino; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 10.11.2022, con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo / esecutivo per l’intervento di “Adeguamento impiantistico, 

funzionale ed abbattimento barriere architettoniche dell’edificio destinato a scuola secondaria 

di primo grado J.F. Kennedy” - CUP B26E18000010001, redatto dall’arch. Varengo 

Ludovica, dell’importo complessivo di € 330.000,00, di cui € 253.464,02 per lavori ed € 

76.535,98 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

 

Richiamate: 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 06.02.2021, con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023 e successivi aggiornamenti e 

modificazioni; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 06.02.2021, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2021/2023 e successivi aggiornamenti e modificazioni; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 06.02.2021 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021 e successivi aggiornamenti e modificazioni; 

 



 

4 di 5 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto il T.U.E.L. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il decreto sindacale, in atti al prot. n. 6121 del 13.10.2021, con il quale è stata attribuita 

al sottoscritto, ai sensi dell’art. 27 bis dello Statuto Comunale e dell’art. 53, comma 23, della 

Legge n. 388/2000 così come modificato dalla Legge 448/2001, la responsabilità gestionale 

ed operativa del Settore II - Tecnico; 

 

DETERMINA 

 

1)- di accertare l’ulteriore entrata di € 30.000,00, quale finanziamento assegnato al 

Comune di Montefiorino con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 luglio 2022 

- allegato 1 - con imputazione al Cap. 4022 - art. 5 “Contributi Stato per edilizia scolastica”, 

del bilancio di previsione 2021/2023 - esercizio 2022; 

 

2)- di prendere atto che, ai sensi del citato DPCM 28.07.2022, la preassegnazione 

costituisce titolo per l’accertamento delle stesse a bilancio; 

 

3)- di prendere atto che il progetto definitivo / esecutivo dei lavori in oggetto, di importo 

complessivo pari ad € 330.000,00, è stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 

58 del 10.11.2022; 

 

4)- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. n. 50/2016, è il sottoscritto Geom. Paladini Maurizio - ex Responsabile del Settore 

Tecnico; 

 

5)- di dare atto che: 

 si procederà alla pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, 

dell’art.1, comma 32, della L. 190/2012 e degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 14.03.2013 

n. 33, recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, 

 il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi; 

 

6)- di dare atto che il presente provvedimento, pur non comportando impegno di spesa, 

viene trasmesso al Responsabile del Settore Finanziario che esprime parere favorevole di 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267. 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

E A 30.000,00 40200.01.040220005 2022 1223 

MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE 
E DEI TRASPORTI 
DIPARTIMENTO 
TRASPORTI 
TERRESTRI - 
DIRITTI L .14-67 

  

 
 

 

 

Il Responsabile del 

Settore II - Tecnico  



 

5 di 5 

 

Silvia Marcolini / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


